

平成24年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年9月30日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 岡山製紙
 コード番号 3892 URL <http://www.okayamaseishi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成23年10月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 広瀬 靖弘
 (氏名) 永井 健司

TEL 086-262-1101

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年5月期第1四半期の業績(平成23年6月1日～平成23年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年5月期第1四半期	2,368	0.4	210	△8.2	224	△6.9	49	△64.5
23年5月期第1四半期	2,360	0.7	229	△21.4	240	△20.8	140	△20.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年5月期第1四半期	7.16	—
23年5月期第1四半期	20.16	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年5月期第1四半期	10,474	6,976	66.6	999.45
23年5月期	10,312	6,927	67.2	992.45

(参考) 自己資本 24年5月期第1四半期 6,976百万円 23年5月期 6,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
24年5月期	—	—	—	—	—
24年5月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年5月期の業績予想(平成23年6月1日～平成24年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,700	1.4	220	△45.7	240	△43.8	145	10.6	20.77
通期	9,100	0.2	380	△49.8	400	△49.2	240	△37.9	34.38

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年5月期1Q	7,000,000 株	23年5月期	7,000,000 株
② 期末自己株式数	24年5月期1Q	19,649 株	23年5月期	19,289 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年5月期1Q	6,980,531 株	23年5月期1Q	6,983,219 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災による供給面の制約が和らぐ中で着実に持ち直し、緩やかな回復基調にあるものの、8月に入り米国国債の格付の引き下げや欧州債務問題の再燃、急激な円高等により景気全般において先行きの不透明感がさらに強まる状況となっています。

板紙業界におきましては、需要は引き続き弱含みであり、厳しい環境で推移しています。

このような環境の下、当社は経営全般におけるコスト低減に総力を結集し、また需要に見合った生産レベルの維持と適正な価格の実現に努めました。

この結果、当第1四半期の売上高は2,368百万円(前年同期比0.4%増)、営業利益は210百万円(同8.2%減)、経常利益は224百万円(同6.9%減)、四半期純利益は49百万円(同64.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は10,474百万円となり、前事業年度末に比べ162百万円増加しました。内訳は、流動資産が240百万円の増加、固定資産が78百万円の減少であります。

流動資産増加の主な要因は、現金及び預金176百万円の増加であります。また、固定資産減少の主な要因は、機械及び装置45百万円の減少であります。

負債は3,497百万円となり、前事業年度末に比べ113百万円増加しました。内訳は、流動負債が110百万円の増加、固定負債が2百万円の増加であります。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金144百万円の増加であります。また、固定負債増加の主な要因は、繰延税金負債47百万円の増加であります。

純資産は6,976百万円となり、前事業年度末に比べ48百万円増加しました。主な要因としてはその他有価証券評価差額金の増加40百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の67.2%から66.6%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現段階で板紙需要の本格的な回復を見込むことは難しく、また円高株安に伴う景気減速の懸念もあり販売量は引き続き厳しい状況となることが予想されます。また、原料古紙をはじめ原燃料価格の動向等不透明な要素が多いため、平成23年7月14日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,237,681	2,413,751
受取手形及び売掛金	3,403,563	3,479,803
商品及び製品	279,129	285,422
仕掛品	33,222	19,648
原材料及び貯蔵品	290,786	288,011
その他	213,189	211,411
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	6,455,573	6,696,049
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	757,036	744,023
構築物(純額)	143,726	141,532
機械及び装置(純額)	1,595,122	1,549,847
車両運搬具(純額)	1,135	638
工具、器具及び備品(純額)	22,097	20,306
土地	174,452	174,452
リース資産(純額)	22,165	23,975
建設仮勘定	6,150	900
有形固定資産合計	2,721,887	2,655,676
無形固定資産	12,262	11,302
投資その他の資産		
投資有価証券	1,108,832	1,096,967
出資金	9,793	9,793
その他	3,783	4,423
投資その他の資産合計	1,122,408	1,111,183
固定資産合計	3,856,557	3,778,162
資産合計	10,312,130	10,474,211
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,740,075	1,884,961
未払金	331,450	297,066
未払費用	455,421	481,441
未払法人税等	141,248	80,862
その他	45,328	80,157
流動負債合計	2,713,524	2,824,490
固定負債		
繰延税金負債	83,708	130,844
退職給付引当金	450,757	418,348

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年8月31日)
役員退職慰労引当金	121,043	107,736
その他	15,113	16,251
固定負債合計	670,623	673,180
負債合計	3,384,147	3,497,670
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	734,950	734,950
利益剰余金	4,963,829	4,971,912
自己株式	△7,987	△8,107
株主資本合計	6,511,862	6,519,825
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	416,121	456,715
評価・換算差額等合計	416,121	456,715
純資産合計	6,927,983	6,976,540
負債純資産合計	10,312,130	10,474,211

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
売上高	2,360,377	2,368,875
売上原価	1,798,177	1,817,883
売上総利益	562,200	550,992
販売費及び一般管理費	332,479	339,999
営業利益	229,720	210,992
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	10,818	11,733
その他	1,231	2,332
営業外収益合計	12,049	14,066
営業外費用		
売上割引	889	911
その他	4	2
営業外費用合計	893	913
経常利益	240,876	224,145
特別利益		
固定資産売却益	300	110
特別利益合計	300	110
特別損失		
固定資産除却損	105	—
投資有価証券評価損	—	80,665
特別損失合計	105	80,665
税引前四半期純利益	241,071	143,590
法人税、住民税及び事業税	111,645	78,103
法人税等調整額	△11,328	15,519
法人税等合計	100,317	93,623
四半期純利益	140,754	49,967

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。